ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:         /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 124/NQ-CP của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị: Bảo hiểm xã hội, Chi cục Thuế khu vực

Lục Ngạn - Sơn Động, Kho bạc Nhà nước Lục Ngạn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4787/UBND-TH ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP của Chính phủ;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị quán triệt và triển

khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 07/8/2023 của Chính

phủ (có gửi kèm theo); quá trình thực hiện phải bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của

các bộ, ngành Trung ương để đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; kịp thời báo

cáo, đề xuất UBND huyện về những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

theo các nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, phấn đấu hoàn thành, hoàn

thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; siết

chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên các lĩnh vực; khắc phục triệt để tình trạng

né tránh, không giải quyết kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền, đùn đẩy

trách nhiệm, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất

xử lý công việc.

4. Thường xuyên rà soát toàn diện các quy định pháp luật, kịp thời phát

hiện những quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc (xác định rõ nội dung,

quy định pháp luật cụ thể bất cập, vướng mắc, thẩm quyền xử lý) để sửa đổi,

bổ sung.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, quyết liệt rà soát, cắt giảm, đơn giản

hóa quy định, thủ tục hành chính; tập trung tháo giỡ khó khăn cho sản xuất, kinh

doanh; thúc đẩy các dự án công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ. Nghiên

cứu, chủ động có các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động.

6. Tập trung thúc đẩy các động lực tăng trưởng kinh tế, nhất là tiêu dùng,

đầu tư và xuất khẩu.

7. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực

2

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -2030 theo

Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đảm bảo mục tiêu, lộ trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính trong năm 2023, 2024.

8. Xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm

vụ chính trị trọng tâm năm 2023; chủ động, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công và 3

chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã

hội. Đồng thời, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao năm

2023. Trên cơ sở các quy định, hướng dẫn của Trung ương, nghiên cứu, tham

mưu sửa đổi, bổ sung các văn bản quản lý điều hành trong tổ chức triển khai

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo thẩm quyền bảo đảm phù hợp

với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống Nhân

dân; tích cực chuẩn bị điều kiện cho năm học 2023-2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị,UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-25T15:10:23+0700

		2023-08-25T15:31:36+0700

		2023-08-25T15:31:45+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-25T15:31:53+0700